Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23106030733201661. , publicada no D.O.U de
06/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos
esportivos, tais como: bolas, redes e cones, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Novo
Edital: 27/01/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. En-
dereço: Predio da Reitoria 1. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
27/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/02/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA
Pregoeira

(SIDEC - 26/01/2017) 154040-15257-2016NE800006

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 004/2017. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP 48/2016. Processo nº 23106.052071/2016-81. Objeto:
Registro de Preços para eventual aquisição de garrafão de água re-
tornável de 20 litros (vasilhame) para acondicionamento de água
mineral. Contratada: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÕES CAVALHEIROS LTDA. CNPJ: 21.875.005/0001-38. Item: 1.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 25.01.2017. Valor
Global: R$ 4.732,00 (Quatro mil, setecentos e trinta e dois reais).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 43/2016

A Universidade Federal do Acre torna público que o Pregão
SRP 43/2016 foi considerado FRACASSADO, tendo em vista a ina-
bilitação da única empresa participante do certame.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2017) 154044-15261-2016NE800054

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 154215

Nº Processo: 23125037238201655 . Objeto: Emissão de empenho
estimativo em favor da COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO
AMAPÁ - CAESA, para cobertura da despesa com o consumo de
água tratada durante o exercício 2016. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 26/01/2017. GILVANA DOS SANTOS SA. Pro-reitora de
Administração Substituta. Ratificação em 26/01/2017. ALAN SAN-
TOS DA SILVA. Diretor do Dep. de Administração Geral. Valor
Global: R$ 110.400,00. CNPJ CONTRATADA : 05.976.311/0001-04
COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DO AMAPA.

(SIDEC - 26/01/2017) 154215-15278-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154215

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23125001681201426.
PREGÃO SRP Nº 28/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
16909810000103. Contratado : JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA
JUNIOR-EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por
mais 12 meses, contados a partir de 18 de março de 2017. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e demais alterações. Vigência:
18/03/2017 a 18/03/2018. Data de Assinatura: 05/01/2017.

(SICON - 26/01/2017) 154215-15278-2017NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 154032

Nº Processo: 23103000060201726 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto deste termo de referência é a contratação de empresa es-
pecializada para o fornecimento (confecção e instalação) de mobi-
liário sob medida para diversas salas da UFCSPA, conforme quan-
tidades e valores estabelecidos no Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00052. Edital: 27/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALE-
GRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-05-
2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/01/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/02/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIDEC - 26/01/2017) 154032-15270-2017NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005004025201611 . Objeto: Aquisição de material
médico hospitalar. Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de itens sem sucesso na tentativa de aquisição dos pregões
108/2016 e 84/2016 e falha na entrega pelo fornecedor. Declaração de
Dispensa em 16/12/2016. PAULO CESAR NUNES DA SILVA. Ge-
rente de Administração Hu/ufgd/ebserh. Ratificação em 25/01/2017.
MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA GARCIA CRODA.
Diretora Geral do Hu/ufgd. Valor Global: R$ 150.788,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.800.248/0001-62 M. F. EQUIPAMENTOS ME-
DICOS LTDA - EPP. Valor: R$ 1.040,00. CNPJ CONTRATADA :
18.224.182/0001-40 HOSPMED COMERCIO EIRELI - EPP. Valor:
R$ 14.700,00. CNPJ CONTRATADA : 20.395.396/0001-20 EQUIPO
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. Valor: R$ 10.560,00.
CNPJ CONTRATADA : 32.137.424/0001-99 ALKO DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 18.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 52.202.744/0001-92 NACIONALCOMERCIAL
HOSPITALAR LTDA. Valor: R$ 106.488,00

(SIDEC - 26/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 17/01/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando à aquisição eventual e futura de sensores de
oximetria Total de Itens Licitados: 00017 Novo Edital: 27/01/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Ro-
cha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a
partir de 27/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/02/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23005004027201601 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de me-
dicamentos em creme, colírio, solução oral e outros.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001409201674 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Testes Rápidos Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
27/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-21-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/01/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/02/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
licitantes, queiram por gentileza fazer cotação de acordo com as
exigências e especificações do Edital e seus anexos.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 154041

Nº Processo: 011954201621. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MA-
RANHAO. CNPJ Contratado: 07143357000178. Contratado : NOR-
CON ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA - EPP. Objeto: Ser-
viços de Recuperação de Cobertura noPrédio do Centro de Convençoes
em São Luis/UFMA.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçoes
.Vigência: 26/01/2017 a 26/01/2018. Valor Total: R$77.945,53. Fonte:
112000000 - 2017NE800006. Data de Assinatura: 26/01/2017.

(SICON - 26/01/2017) 154041-15258-2017NE900031

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 154041

Nº Processo: 011954/2016-21. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MA-
RANHAO. CNPJ Contratado: 07143357000178. Contratado : NOR-
CON ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA - EPP. Objeto:
Serviços de Recuperação de Cobertura noCampus de Bacabal/ UF-
MA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçoes .Vigência:
26/01/2017 a 26/01/2018. Valor Total: R$86.974,18. Fonte:
112000000 - 2017NE800007. Data de Assinatura: 26/01/2017.

(SICON - 26/01/2017) 154041-15258-2017NE900031

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 154041

Nº Processo: 011954/2016-21. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MA-
RANHAO. CNPJ Contratado: 07143357000178. Contratado : NOR-
CON ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA - EPP. Objeto:
Serviços de Recuperaçao de Cobertura noCampus de Codo/ UFMA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçoes .Vigência:
26/01/2017 a 26/01/2018. Valor Total: R$86.974,18. Fonte:
112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 26/01/2017.

(SICON - 26/01/2017) 154041-15258-2017NE900031

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 154041

Nº Processo: 011954/2016-21. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MA-
RANHAO. CNPJ Contratado: 07143357000178. Contratado : NOR-
CON ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA - EPP. Objeto:
Serviços de Recuperação de Cobertura noCampus Pinheiro/UFMA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçoes .Vigência:
26/01/2017 a 26/01/2018. Valor Total: R$85.279,57. Fonte:
112000000 - 2017NE800012. Data de Assinatura: 26/01/2017.

(SICON - 26/01/2017) 154041-15258-2017NE900031

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 154041

Nº Processo: 011954/2016-21. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARA-
NHAO. CNPJ Contratado: 10722454000120. Contratado : MPR ENGE-
NHARIA LTDA - ME -.Objeto: Serviços de Recuperação da Cobertura
noCampus de Sao Bernardo/UFMA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alteraçoes .Vigência: 26/01/2017 a 26/01/2018. Valor Total: R$100.331,60.
Fonte: 112000000 - 2017NE800013. Data de Assinatura: 26/01/2017.

(SICON - 26/01/2017) 154041-15258-2017NE900031

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 154215

Nº Processo: 23125032664201601. DISPENSA Nº 32/2016. Contra-
tante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA.
CNPJ Contratado: 05463366000110. Contratado : FUNDACAO AJU-
RI DE APOIO AO -DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSID. Ob-
jeto: Contratação de Fundação Ajuri de Apopio ao Desenvolvimento
da Universidade Federal da Roraima, para dar apóio ao projeto de
ensino do Curso do PROCAMPO (Laranjal do Jari e Mazagão) ofer-
tado pela UNIFAP, no que concerne a gestão administrativa e finan-
ceira. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 e demais normas aplicáveis.
Vigência: 02/12/2016 a 31/12/2017. Valor Total: R$216.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800717. Data de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 26/01/2017) 154215-15278-2016NE800027

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 154215

Nº Processo: 23125038819201612 . Objeto: Emissão de empenho
estimativo, para cobertura da despesa com o consumo de energia
elétrica durante o exercício 2015. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento de energia
elétrica. Declaração de Dispensa em 26/01/2017. GILVANA DOS
SANTOS SA. Pro-reitora de Administração Substituta. Ratificação
em 26/01/2017. ALAN SANTOS DA SILVA. . Valor Global: R$
2.700.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.965.546/0001-09 COM-
PANHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPA - CEA.

(SIDEC - 26/01/2017) 154215-15278-2016NE800027

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 154215

Nº Processo: 23125037237201619 . Objeto: Liquidação de despesa
junto a IMPRENSA NACIONAL. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 26/01/2017. GILVANA DOS SANTOS SA. Pro-reitora de
Administração Substituta. Ratificação em 26/01/2017. ALAN SAN-
TOS DA SILVA. Diretor do Dep. de Administração Geral. Valor
Global: R$ 180.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 26/01/2017) 154215-15278-2016NE800027

MARCOS.GUARDIA
Realce

MARCOS.GUARDIA
Realce

MARCOS.GUARDIA
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-27T00:30:02-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial